Ad secundum dicendum quod generatio animalis non est tantum una generatio simplex; sed succedunt sibi multae generationes et corruptiones. Unde in embryone prius tempore inducitur anima sensitiva, quam forma specifica perfecta quae manet, et ideo prius tempore embrio est animal quam homo; sed illa anima sensitiva corrumpitur, adveniente forma specifica quae manet. Nec ex hoc sequitur quod frustra fuit inducta: non enim inducebatur ut maneret in se anima perfecta, sed ut esset via ad formam perfectam. Sicut enim inter duo ubi distantia, sunt multa media ubi quae necesse est acquirere illum qui transit de extremo in extremum, ita inter formam seminis et formam animalis perfectam sunt quaedam formae mediae quas necesse est successive in materia recipi; quia natura agit per determinata media. Sicut non possent in eodem corpore esse simul duo ubi; nam corpus, cum acquirit unum, amittit

aliud, ita non possent esse duas formae substantiales in eadem materia cum sint ejusdem generis, et ideo materia cum recipit unam formam, necesse est quod amittat aliam. Et sicut corpus motum localiter appropinquat ad ubi principaliter intentum per hoc quod acquirit *media* ubi: haec tamen successive adveniunt et recedunt; ita materia per hoc quod recipit formas ordinatas ad formam perfectam, et dispositiones illarum formarum fit *tandem* disposita ad susceptionem formae perfectae et dispositionum eius. Licet enim priores dispositiones non maneant, *quando* subjectum earum destruitur, tamen quia jam similes sunt illis quae debent manere, necesse est, per actionem agentis, similes consequi formam ultimo inductam; puta cum ex aere fit ignis, inducitur caliditas intensa naturaliter in aere, quae tamen recedit ad corruptionem aeris, cum caliditas intensa naturaliter debet sequi quae maneat cum forma ignis. Et ita est in omni generatione quod semper accidentia communia consequuntur inductam "formam", similia illis quae prius fuerunt. Nec inducerentur nisi similia in materia praexitissent: et ita non frustra inducuntur illa accidentia, licet corrumpantur, quia sine illis nunquam forma principaliter intenta induceretur.

Ad tertium dicendum, quod cum anima rationalis sit actus primus corporis physici organici, oportet quod sicut per ipsam constituitur corpus substantialiter, ita etiam oportet quod per ipsam sit corpus physicum organicum, et per consequens mixtum, et quidquid substantiale est in homine. Nec mirum cum *anima* contineat in se virtualiter quidquid habet quaecumque alia forma perfectior, et adhuc amplius. Nec ex hoc sequitur quod ipsa resultet ex commixtione elementorum. "Ad cuius evidentialiter considerandum est, quod forma mixti cum sit perfectior quam formae elementorum, non potest causari ex elementis mutuo agentibus tamquam ex agentis principali. Nihil enim agit ultra suam formam. Unde formae mixtorum inanimatorum causantur principaliter in virtute corporum caelestium et motuum inferiorum. Unde videmus mixta inanimata habere aliam compositionem consequentem eorum speciem quam non possumus reducere in qualitates elementorum activas et passivas tamquam in causas, puta quod adamus trahit ferrum; et similiter anima animalium imperfectorum quae generantur ex putrefactione principaliter est a corporibus caelestibus. Talia enim propter sui imperfectionem non requirunt ad sui generationem aliquod agens particulare simile secundum speciem. Sed alia est forma mixti perfectior, puta plantae perfectae et bruti perfecti quae ultra virtutem corporum caelestium requirit ad sui productionem agens particulare simile sibi. Unde sicut formae inanimatorum non sunt principaliter ab elementis sed insubstant-

tialiter solum, principaliter vero a corporibus caelestibus, ita talis forma non est creata ex commixtione elementorum nisi insubstantialiter et dispositive, sed principaliter a generante simili in specie quae est planta vel brutum; sed in homine forma mixta, quae est anima rationalis, neutro modo resultat, nec ex actione elementorum, nec ex actione naturae generantis nisi in dispositione tantum. Non enim potest educi de potentia materiae, sed excedit ejus facultatem; et ideo necesse est dicere quod creetur a solo Deo ad constituendum perfectius mixtum quam possit *constituere* quaecumque alia forma.

Ad quartum dicendum quod generatio hominis aliter terminatur ad formam substantialem, quam generatio aliarum rerum. Aliae enim generationes sic terminantur ad eam, quod ipsa naturalia generantia non solum inducunt dispositiones accidentales, sed etiam introducunt formam substantialem per quam generatum assimilatur generanti in specie; sed homo generans materiam sufficienter preparat et disponit ad susceptionem animae rationalis; sed ipsa anima non potest via naturae produci, et ideo actio naturae non terminatur ibi ad formam quam inducit, sed ad quam disponit. Et hoc est rationale quia cum quaelibet forma requirat proprias dispositiones in materia, irrationale est dicere quod in eodem instanti in quo infunditur anima, inducatur via naturae alia forma imperfecta. Si enim tunc primum materia est disposita ad formam imperfectam, nondum est disposita ad animam rationalem, quae est forma perfectissima, et ita oportet dicere quod opus naturae in generatione hominis terminetur ad dispositiones proprias ipsi animae absque inductione alienius alterius formae ad quam terminetur.

Ad quintum dicendum quod hoc esset secundum viam Commentatoris, ut videtur ex verbis suis quod accidentia communia manent eadem numero in vivo et mortuo absque hoc quod manet eadem forma substantialis. Dicit enim I Physic., quod tres dimensiones videntur inseparabiles a materia et esse eadem numero. Et hoc dicit quia non ponit quod illud, quod defert tres dimensiones sit subjectum habens formam in actu, ut existimat Avicenna. In libello etiam suo de Substantia Orbis dicit quod primum eorum quae existunt in materia sunt tres dimensiones quae dicuntur corpus; ubi etiam dicit quod sicut dimensiones manent in generato et corrupto, ita et alia accidentia communia; et si hoc esset verum cessaret illa obiecto.

Sufficeret enim ad identitatem talium accidentium *identitas* materiae; sed quia magis tenendum est quod subjectum dimensionum et aliorum accidentium consequentium sit substantia in actu, eo quod substantia in actu praecedat naturaliter accidens

in actu; ideo dicendum quod illa accidentia non manent in corpore vivo et mortuo eadem numero sed eadem specie: eo quod subjectum non manet idem numero, sicut contingit quando ex vino fit acetum manent similes dimensiones, similis etiam color, similis humiditas in aceto quae prius in vino: nec istud est contra *sensum* quod accidentia dicantur non manere eadem numero. Non enim sensus potest distinguere inter accidentia omnino similia quando sine interpolatione sunt in eadem materia, puta quod color aceti sit alius quam in vino quando vinum mutatum est in acetum. Cuius ratio est quod accidentia numerantur ad numerationem subjectorum, et ideo ubi sensum potest distinguere inter subjecta, et inter accidentia distinguit, ut inter albedinem Socratis et Platonis, eo quod Socrates et Plato apud sensum sunt distincti. Unde et numerus est unum de sensibilibus communibus. Oportet igitur quod ubi sola ratio attingit ad distinctionem subjectorum quod ipsa sola attingat etiam ad numerum vel distinctionem similium accidentium. Hoc autem contingit quandoque in corruptione unius rei quae est generatio alterius, quod sola ratione apprehendi potest quod forma substantialis inducatur quae constituat aliud subjectum. Non igitur ad sensum pertinet iudicare accidentia esse eadem secundum numerum vel non, sed ad rationem solam.

Sed quia mirum videtur aliquibus quod talis organizatio subito possit induci in materia in separatione animae, qualis per longa tempora induta fuit per virtutem patris in semine decisam, ideo advertendum est quod in omni corruptione necessarium est quod illis accidentibus secundum quae non est transmutatio nisi per accidens, scilicet ad corruptionem subjecti, subito similia accidentia adveniant in eo quod generatur. Ex hoc enim quod praexistunt in eo quod corrumpitur, disposita est materia sufficienter ad eorum receptionem. Et cum *nullum* sit aliquid contrarium eis quae praexistunt quod agat in illa nec inducat per consequens oppositas dispositiones, necesse est quod illis maneant omnino similia. Unde nec requiritur ibi aliquid agens particulare quod intendat ea producere nec tempus in quo inducantur.

Secus autem est quando materia est indisposita respectu talium accidentium propter dispositiones oppositas. Tunc enim necessarium est quod materia successive disponatur per aliquod agens quod possit oppositas dispositiones paulatim expellere, et ea quae requiruntur ad eorum inductionem causare sicut contingit in organizatione corporis alienius "animalis", per virtutem seminis. Et ideo dicit Philosophus II de generatione, quod in habentibus symbolum facilius est transmutatio, in quantum scilicet transmutatio in illa non cadit super symbolum nisi per accidens. Quia igitur soluta harmonia corporis omnia accidentia